singularis **-*oi** in **-o** mutata est.⁵² Ad hoc refellendum, quod intellegam, adverbia Umbrica, quae Walde & Hofmann commemoraverunt, vix sufficiunt.

Quod adverbia localia **huc**, **illuc**, **eo**, **quo** etc. e formis dativi singularis nasci potuisse iudico, hoc non ita accipi oportet, ut dativo omnino localem tribuam originem. Evidem id tantum contendo, dativum saepe quibusdam elocutionibus localibus - scilicet illativis et allativis - syntactice tam propinquum esse, ut cum iis quasi in communi area versetur, eoque fieri, ut facile et elocutio illativa aut allativa in dativi fines transgrediatur et vice versa.⁵³ Utriusque generis reperiuntur exempla - partim eadem, quibus quondam nonnulli viri docti localem originem dativi ostendere conabantur.

Primum quidem commemoretur res, cui tractandae Löfstedt septem paginas dedicavit,⁵⁴ aemulatio quaedam iam archaico aevo inter dativum et praepositionem **ad** cum accusativo adhibitam orta. Hanc elocutionem praepositionalem Löfstedt recte notat a locali significatione profectam esse. Ea quibusdam locis Plautinis et Terentianis (e.g. Capt.1019 **ego hunc ob furtum ad carnificem dabo** et Phorm.653 **in servitutem pauperem ad ditem dari**) admodum perspicua superest, sed iisdem locis elocutiones praepositionales haud procul a dativi functione absunt. Conferantur inter se alii quidam loci, e.g. Plaut.Amph.809 **haec me modo ad mortem dedit** et Merc.472 **ibi me toxicomorti dabo**, itidemque Capt.360 **quae ad patrem vis nuntiari** et Capt.400 **numquid aliud vis patr i nuntiari?** Apud ipsum Ciceronem - et quidem in eadem periodo - **ad cum accusativo et dativus similem functionem syntacticam habentes inter se opponuntur in oratione pro Fonteio 21,48 Tendit ad vos virgo Vestalis manus supplices easdem, quas pro vobis disimmortalibus tendere consuevit.**

Talia exempla et exemplorum paria Löfstedt complura profert, e quibus patet non solum post verba dare et nuntiare et tendere, sed etiam post alias elocutiones plus minus similes modo dativum, modo praepositionem **ad** cum accusativo poni sine multa diversitate

semantica, monetque posterioribus saeculis numerum et varietatem exemplorum paullatim crescere ac terminum quendam evolutionis esse Romanicam formationem dativi ("die romanische Dativbildung") sive elocutiones praepositionales linguarum Romanicarum (a Italicum & Hispanicum atque à Francogallicum etc.).

Idem contrariae quoque evolutionis mentionem facit, quae effecit, ut usus dativi eo penetrare inciperet, ubi vis localis elocutionis potius praepositionem ad (vel in) cum accusativo requireret. Huius generis "dativum directionis" praecipue in poesi Augustae aetatis, nominatim apud Vergilium, frequentissimum esse docet. In numero exemplorum ex Aeneide desumptorum 2,688 **c a e l o** **palmas cum voce tetendit** cum elocutione Ciceroniana supra dicta Or.Font.21,48 **tendit...dis immortalibus** comparari potest. Pro aliis exemplis proferantur haec: 5,451 **it clamor c a e l o**, 6, 176-177 **aramque sepulcri / congerere arboribus c a e l o q u e** **educere temptant** (**caelo = ad caelum**); 2,553 **l a t e r i capulo** **tenus abdidit ensem** (**lateri = in latus**), 6,126 **facilis descensus** **A v e r n o** (**Averno = in Avernum**); Hor.Od.4,7,1-2 **Diffugere ni-** **ves, redeunt iam grama** **c a m p i s / a r b o r i b u s q u e** **comae** (**campis = in campos et arboribus = in arbores**); Ovid.Metam. 4,91-92 **lux, tarde decedere visa, praecipitatur a q u i s** (**aquis = in aquas**). Assentior quidem viris doctis talem dativum localem imprimis poeticae naturae esse neque pro testimonio originis localis dativi cedere, sed tanta frequentia exemplorum, qualibus ne prosa quidem oratio vulgaris notae, velut Bellum Hispaniense, omnino caret,⁵⁵ videtur pro sua parte id confirmare, quod supra scripsi de dativo et quibusdam elocutionibus localibus interdum quasi in communi area semantica versantibus.⁵⁶

In posteriore et infima Latinitate interdum tam peculiaria occurunt exempla dativi localis sive directionem indicantis, ut ea fortasse "hyperurbana", sicut aiunt, existimari possint, id est ut, qui scripsit, dativum in locum elocutionis praepositionalis perperam substituerit veritus, ne haec parum videretur elegans.⁵⁷ Aliter vix intellegi possunt quidam dativi directionis in Versione Vetere Latina Novi Testamenti occurrentes, e.g. Marc.2,11 **vade**

d o m u i t u a e, ubi dativus in locum solitae elocutionis praepositionalis in textu Graeco adhibitae (*Eἰς τὸν οἶκόν σου*) substitutus est; in Versione Vulgata eodem loco rursus elocutio praepositionalis (in *domum tuam*) occurrit. Similiter dativus pluralis *Hierosolymis* bis in Versione Vetera Latina positus (Matth. 16,21 *ire Hierosolymis* et 21,10 *cum intrasse Hierosolymis*) postea in Versione Vulgata in singularem accusativum directionis (*Hierosolymam*) mutatus est.⁵⁸ Exempla dativi liberius adhibiti in litteris seniorum saeculorum varia occurrunt, velut Vict.Vit.3,39 *Carthagini revocavit et 3,19 restituet vos ecclesiis vestris.* Ea quoque testimonia sunt diurni inter dativum et elocationes illativas allativasque "coniugii" semanticci; quae examinantes tamen memoria teneamus oportet illis saeculis iam omne systema casuum Latinorum in sermone populari obscuratum esse.⁵⁹

Redeo ad adverbia **eo** et **quo** illative et allative adhibita. Non dubitandum esse censeo, quin origo eorum potius a prisco dativo quam ab ablativo repetenda sit, quamquam eandem formam etiam **eo** et **quo** instrumentalis vel causali vi usurpata habent. Nonnumquam haec duo adverbiorum genera exiguo tantum limite semantico inter se discernuntur, sed plerumque distinctio eorum non est obscura. E.g. Sallustius scribens in Catil.52,11 **e o res publica in extremo sita est** ablativo pronominis **id** causas modo commemoratas (**quia bona aliena largiri libertas, malarum rerum audacia fortitudo vocatur**) designat;⁶⁰ idem alio loco, Iug.24,10, **e o natus sum, ut Iugurthae scelerum ostentui essem** adverbium **eo** pro **ad id** adhibet vel pro dativo fere commodi (= **ei rei**); enuntiatum secundarium subsequens (**ut...essem**) non ad res praeteritas referatur, sed futuras indicat, non causalem, sed finalem vim habet, quae plerumque aut dativo aut praepositione ad cum accusativo exprimitur; cf. e.g. Ter.Adelph.545 **me credo huic esse natum re i, ferundi miseris;** Hor.Ars poet.80-82 **hunc socci cepere pedem.../.../...natum rebus agendis;** 377 **animis natum inventumque poema iuvandis;** Cic.Or. Prov.cons.5,10 **Iudeis et Syris, nationibus natis servituti;** Fin.2,13,40 **Hi non viderunt, ut ad cursum equum, ad arandum bovem, ad indagandum ca-**

nem, sic hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intellectum et ad agendum esse natum; 5, 22,63 Quid loquor de nobis, qui ad laudem et ad decus nati, suscepti, instituti sumus?; Off.3,8,35 ad honestatem nati sumus; Or.Harusp.resp.4,6 Scipio natus mihi ad interitum exitiumque Carthaginis; Seneca, Const.sap.1,1 cum...altera pars ad obsequendum, altera imperio nata sit. Itidem Livius adverbium alio elocutionibus finalibus ad sacrificandum et ad serviendum iuxtaponit: 4,54,7 liberos..., qui...nusquam alio quam ad sacrificandum pro populo relinquuntur; 7,18,7 sed pars altera, in aeterno imperio locata, plebem nusquam alio natam quam ad servendum putet.⁶¹ Aliquatenus cum verbo **nasci** comparari potest elocutio **opus est**, ad quam aut dativus aut ad cum accusativo aut interdum pro iis adverbium allativum accedit: Liv.1,41,1 quae curando vulneri opus sunt; 37,18,10 quae ad transitum Hellesponti opus essent; 27,28,5 parati milites essent, qui in praesidio erant, si quo opera eorum opus esset. Ernout quidem in hoc ultimo exemplo quo ablativum respectus (ablatif de point de vue) esse credit.⁶² Loci paralleli Liviani supra dicti tamen aliam potius explicationem suadent, scilicet **quo** adverbium esse allativum idemque valere atque **cui rei vel ad quam rem.**⁶³

Denique breviter attingendum est verbum **nubere**, cui et dativus et elocutio localis illativa annexi potest: Catull.70,1-2 Nulli se dicit mulier mea nubere malle, / quam mihi; Cic.Or. Cael.14,34 Cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses, cur tibi Caelius tam coniunctus fuit?. Quare Plautus, cum scribit (Aul.489-491) "Quo illae nubent divites / dotatae, si istuc ius pauperibus ponitur?" / Quo lubeant, nubant, dum dos ne fiat comes, adverbium quo aut pro in quas familias aut pro quibus viris adhibet. Etiam verbo composito innubere et dativus et elocutio localis regi potest: Ovid.Metam. 7,856 ne thalamis Auram patiare innubere nostris, Liv.1,34,4 Tanaquil summo loco nata et quae haud facile iis, in quibus nata erat, humiliora sineret ea, quo innupsisset. Hic

non de propria tantum transitione ex uno loco in alium agitur, sed adverbium **quo**, quod elocutioni praepositionali in quae respondet,⁶⁴ idem fere valet atque **in quas condiciones vitae**, omnique periodo Livius dicere vult non nisi regium virum idoneum fuisse, cui Tanaquil nuberet.

4.8. ELOCUTIONES PRAEPOSITIONALES ET POSTPOSITIONALES

Inter dativum et praepositionem ad cum accusativo usurpatam aemulatio, quam supra attigi, non est res in genere suo unica. Procedente evolutione linguae, ut notum est, in aliis quoque casibus similia fiebant. Praepositio de cum ablativo adhibita genetivum in variis functionibus eius paullatim depulit,⁶⁴ quod in plurimis linguis Romanicis etiam hodie appetet. In tertio capitulo monui Livium, cum pro nudo ablativo separativo (e.g. **Carthagine**) elocutionem praepositionalem (**ab Carthagine**) perspicuitatis causa usurparet, campum semanticum praepositionis **a, ab** amplificavisse.⁶⁶ Hic addiderim iam Plautum in Pseud.730 quidem **Carysto**, sed paulo post (Pseud.737) **ex Carysto** scripsisse atque Catonem Agr. 135,1 **ex Venafro**. Etiam locativo et accusativo directionis in sermone populari pariter extiterunt aemulae elocutiones praepositionales. Plautus et in **Epheso** (Mil.glor.441) et **Ephesi** (ibid. 648) dicit idemque in prologo Menaechmorum modo nudum accusativum **Epidamnum** (Men.51) vel **Epidamnum** (Men.33) atque **Syracusas** (Men. 37), modo elocutionem praepositionalem **in Epidamnum** (Men.49 et 70) adhibet. Porro praepositiones **apud** et **ad** nonnumquam etiam internam localitatem exprimentes iam attigi.⁶⁷

Instrumentali origine ablativus varias elocutiones praepositionales "in iura paterna recepit" (cf.Hor.Ars poet.256); e.g. **quem ad modum, de improviso, quam ob rem, per iocum** idem fere valent atque **quo modo, improviso, quare, ioco.**⁶⁸

In hac varietate elocutionum praepositionalium mihi vix operae pretium est diutius commorari; potius de origine earum pauca sunt disserenda. Ut inter alios Leumann-Hofmann-Szantyr et Ernout-Tho-

mas adnotant,⁶⁹ praepositiones initio nihil erant nisi particulae syntactice adverbiorum similes, quae nullum certum casum non minum regebant, sed admodum libere in enuntiato pro additamentis fungebantur ad summam eius exactius definiendam aut quo clarior aliqua in eo elocutio fieret. Hoc multis e rebus patet: primum quod earundem particularum plurimae non modo nominibus praeposita, sed etiam verbis et adverbiiis praefixa occurrunt (**ab-duce-re, ad-ire, pro-ferre, trans-igere** etc.; **ab-hinc, ad-eo, inter-ea, post-hac** etc.),⁷⁰ deinde quod nonnullae earum (e.g. **ante, contra, infra, post, prope, supra**), cum paullatim in praepositiones mutarentur, tamen adverbiale quoque usum conservabant. Reve-ra eae ipsae praepositiones, quae in communi sermone adverbia esse desierunt, interdum testimonia proferunt originis suae adverbialis, ut **ad pro paene vel fere vel circiter adhibita**⁷¹ et **praeter**, quae quibusdam locis non quidem longe a praepositionali usu distans tamen pro accusativo alios quoque casus sibi adiungi patitur.⁷² In Peregrinatione Aetheriae idem **praeter** etiam adverbii **praeterea** vicem gerit.⁷³

Syncretismo casuum sive veteribus casibus paullatim concrescentibus factum est, ut numerus eorum minueretur. Tum quibusdam casibus – praesertim accusativo et ablativo – novarum significacionum multitudine oneratis necesse erat has aliqua ratione distinguere. Id ipsum faciebant eae particulae, quae paullatim nominibus in certo casu positis semper adiungi coptae erant, id est in praepositiones mutatae. In quibusdam elocutionibus haec evolutio diu velut in medio constituit. In enuntiato Plautino Cas. 763 **omnes festinant i n t u s totis aedibus** particula **intus** adverbium est cum ablativo **totis aedibus** coniunctum atque hoc, ut ita dicam, epexegetice completur. Quamquam igitur non habet prorsus praepositionalem functionem (cf. e.g. Trin. 12 **qui i n hisce habitat aedibus**),⁷⁴ tamen ab ea non longe abest. Adverbium frequenter pro parte certae elocutionis usurpatum facile paullatim minoris in ea ponderis fit. Apud Vergilium, qui Aen. 7,192 **tali intus templo scribit**, idem **intus** iam praepositionis, quae dicitur, impropriae partes agit et a particula Theodisca **innerhalb** eo tantum differt, quod non genetivum, sed ablativum regit. Cum

genetivo **intus** demum Apuleius coniungit, qui Met.8,29,6 **intus aedium** scribit videlicet, ut aiunt Ernout & Meillet,⁷⁵ exemplar Graecum secutus. Utique, quamquam **intus aedium**, quod ad structuram attinet, e.g. cum elocutione Theodisca **innerhalb des Hauses** optime comparari potest, tamen ne in hac quidem elocutione particulam **intus** nisi impropriam vocaverim praepositionem; immo pro **intus aedium** aequaliter **in interiore parte aedium** dici posse existimaverim, id est **aedium partitivum esse genetivum**, quo adverbium locale **intus** compleatur.⁷⁶ In veram praepositionem **intus** numquam mutatur – nisi forte evolutionem eius usque ad linguam Francogallicam persequimur, in qua praepositionem usitatissimam **dans** invenimus. Haec ex adverbiali elocutione serae Latinitatis **de intus** orta est. Elocutio **de foris**, cui **de intus** duobus locis Vulgatae (Luc.11,7 et 11,40) opponitur, adverbio Francogallico **dehors** continuatur. Ambae hae elocutiones in seriore Latinitate passim occurrentes sunt exempla adverbiorum e praepositione et adverbio simplici compositorum, qualia supra⁷⁷ attigi. In lingua Francogallica similis evolutio continuatur. E praepositione **dans** ortum est adverbium **dedans**, quod in praepositionis quoque functione ante 17^{um} saeculum particulae **dans** anteferebatur⁷⁸: ex hoc autem formata est elocutio adverbialis **de dedans**. Particula **hors**, qua **foris** continuatur, pro praepositione quadam impropria fungi potest (e.g. **hors-concours** 'extra certamen', cf. it. **fuori concorso**) atque **dehors**, sive pro substantivo sive pro adverbio adhibetur, plerumque ad aliquam praepositionem accedit (**du dehors**, **de dehors**, **en dehors** etc.).

Quae de origine et evolutione praepositionum disserui, mutatis mutandis in postpositionibus quoque valent, quarum in lingua Latina multo minor est quam praepositionum numerus. Pro exemplis earum cedunt ablativi **causa** et **gratia**, qui paullatim in postpositionalem usum transeunt item atque adverbium **ergo**.⁷⁹ His multo rariores est postpositio **fini vel fine**. Primum proferantur duo loci archaici aevi scriptorum, quibus eam praecedens ablativus. In iis dubitari potest, utrum substantivi an postpositionis vis praevaleat: Plaut.Men.859 **o s s e f i n i d e d o l a b o a s s u l a t i m v i s c e r a** (**osse fini** = 'ita, ut os finis sit dedolandi' = usque ad

os);⁸⁰ Cato, Agr.28,2 postea operito terra r a d i c i b u s f i n i (= 'ita, ut radices limitem faciant operiendi' = usque ad radices sive radicibus tenus).⁸¹ Item postea alter scriptor agriculturae peritus Columella dicit 5,11,5 e a ... f i n e , q u a a d r a s e r i s s u r c u l o s , ... inserito (ea fine, qua = usque eo, quo). Alioquin autem, exceptis elocutionibus qua fini (Cato,Agr. 21,3 et 154, Carm.Epigr.186,4, Gell.1,3,16 et 4,1,6) et quo fine (Augustin.Civ.Dei 5,14, Dombart I, p.219,lin.29), quarum illa idem fere valet atque quatenus vel (usque) ad quem finem, haec etiam pro ad quam rem consequendam accipi potest, fini prope semper cum genetivo coniungitur: Cato,Agr.113,2 a m p h o r a s n o l i t o i n p l e r e n i m i u m , a n s a r u m i n f i m a r u m f i n i (id est ...usque ad ansas infimas); Bell.Afr.85,1 p e r m a r e u m b i l i c i f i n e i n g r e s s i t e r r a m p e t e b a n t (umbilici fine = usque ad umbilicum); Ovid.Epist.Pont.1,4,27-28 Ille est in Pontum Pelia mittente profectus,/ qui vix Thessaliae fine timendus erat. In hoc ultimo exemplo fine simul et substantivi et postpositionis naturam habet. Postquam enim dixit poeta Iasonem in Pontum profectum in Thessaliae finibus iam vix cuiquam fuisse metuendum, suam sortem huic rei opponit: sibi nocuisse iram Caesaris Octaviani Augusti, "quem solis ab ortu / solis ad occasus utraque terra tremit", id est qui imperium suum non tantum usque ad Thessaliā, sed multo longius protulisset. Apud Augustinum fine non solum postpositionis, sed etiam praepositionis - impopriae quidem - vice fungitur, e.g. in Civ.Dei 5,13 (Dombart I, p. 218, lin.11-13) ille mentionem facit Ciceronis de talibus studiis loquentis, quae sectanda sunt f i n e v e r i b o n i , n o n v e n t o s i t a t e laudis humanae. Hoc in conexu fine veri boni idem fere valet ac veri boni consequendi causa;⁸² at hic quoque e substantivi natura vocabulo fine aliquid superest, quippe quod ablativo v e n t o s i t a t e oppositum sit.

In lingua Francogallica exstat quidem vocabulum **fin**, sed et adverbiali et praepositionali et postpositionali usu omnino caret. In Italica autem lingua est praepositio impropria **fino (a)**, quae saepe in formam **fin** corripitur, e.g. **fin allora** (cf. lat. **usque ad illam horam**). Ea cum haud multum differat ab elocutione Latina

supra exposita fini / fine + gen., in hac organicas quasdam radices syntacticas habere potest.

Videmus ergo singulas partes orationis res nequaquam stabiles esse, sed admodum mobiles: e casibus substantivorum adverbia fieri posse atque ex his praepositiones et postpositiones, quarum in usu tamen nonnumquam vestigia veteris functionis maneant. Addo unum exemplum, quod fortasse artius, quam supra prolata, cum argumento huius ipsius investigationis cohaeret. Particula **quoad** initio est adverbium interrogativum et relativum, e duabus aliis particulis compositum, e quibus prior, **quo**, est adverbium locale illativum vel allativum, posterior autem, **ad**, non solito more praepositionis, sed potius suffixi vicem gerit, excepto fragmendo Afranii Com.249 **ni tantum amarem...patrem**, iratus essem a d **quo** liceret. Utique adverbium **quoad** saltem in archaica Latinitate in functione praepositionalis elocutionis (**usque**) ad quem vel (**usque**) ad quam occurrit: Plaut.Men.769 **verum est modus tamen quo ad pati uxorem oportet**; Pseud.622-623 olim, quom abiit, argento haec dies / praestitutast, **quo ad referret nobis**; Lucr.5,1213-1214 **ecquae sit finis, quo ad moenia mundi / solliciti motus hunc possint ferre laborem**; substantiva, ad quae in his exemplis **quoad** refertur, sunt **modus et dies et finis**. Etiam adverbium correlatum esse potest: Cic.Leg.1,4,14 **ius civile eatus exercuerunt, quo ad populum praestare voluerunt**. In interrogativo quoque usu (e.g.Ter.Phorm.147-148 **senem / quo ad exspectatis vostrum?**) adverbium eandem fere vim habet atque elocutio quem ad finem (Cic.Or.Catil.1,1,1). Etiam cum nullum adest vocabulum, quod pro exacto correlato cedat, **quoad nonnihil adverbialis suae naturae servare potest (= quantum)**, sed paullatim in coniunctionem temporalem mutatur (= dum vel donec vel quamdiu): Plaut.Asin.296 **Iubeo te salvere voce summa quo ad vires valent**; Cic.Arch.1,1 nam **quo ad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens hunc (sc. Archiam) video mihi principem et ad suscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studiorum exstitisse**; De orat.2,72,291 ad causam sum aggressus atque omnia cogitando, **quo ad facere potui, persecutus**. Apud

Caesarem quoad iam pro coniunctione potius quam pro adverbio habendum est, e.g. Gall.4,11,6 **si ipsi lacesserentur, sustinerent, quoad ipse cum exercitu proprius accessisset;** 4,12,5 **ipse equo vulnerato deiectus, quoad potuit, fortissime restitit.**

Quando nata sit elocutio in recentiore Latinitate admodum usitata, in qua **quoad praepositionalem** habet naturam, e.g. **quoad hos libros pro quod ad hos libros attinet,** parum constat. Plurima lexica, in quibus talis elocutio omnino invenitur, docent **quoad in litteris antiquis perraro praepositionaliter adhiberi et quidem illa ipsa paucissima exempla incerta esse.** Duobus locis Forcellini & alii⁸³ credunt librarios "**quoad...ex quod ad perperam exscripsisse**": Varro, Ling.Lat.8,46,46 **Haec singulatim triplicia esse debent, quoad sexum, multitudinem, casum;** Gaius, Dig. 41,1,3 **Nec interest, quoad feras bestias et volucres, utrum in suo quisque fundo capiat an alieno.** Tertius locus est Liv.42, 6,6 **regem excusavit, quod stipendium serius, quoad diem, praestaret;** hanc codicis Vindobonensis Latini 15ⁱ scripturam plerique editores corruptam esse existimantes pro **quoad diem** scribere malunt **quam ad diem.**⁸⁴ Quare, etsi in mediaevalibus et recentioribus litteris certa occurrunt exempla particulae **quoad praepositionaliter adhibitae,**⁸⁵ tamen Forcellini loco supra citato suadet, "**ut, quoad certiora invenias, quoad hac ratione usurpare abstineas**". Du Cange quoque talem usum eius dissuadet: "**quoad pro quod attinet ad barbarum esse, licet familiare recentioribus**", iam viros doctos observavisse.⁸⁶

4.9. DE QUAESTIONUM 'UBI?' ET 'UNDE?' ET 'QUO?' CONFUSIONE

Haud raro limites, quibus elocationes ad quaestiones **ubi?** et **unde?** et **quo?** respondentes inter se distinguuntur, obscurari videntur. Iam in archaici aevi litteris occurrunt exempla praepositionis **a, ab** non proprie motum ab aliquo loco, sed potius statum in aliquo loco indicantis aut quodam modo inter has duas notiones versantis: Plaut.Merc.477 **Omnia ego istaec auscultavi a b o s - t i o** (id est stans ad ostium), Rud.1100-1101 "**Omnia istaec ego**

facile patior, dum hic hinc a me sentiat." / "Atqui nunc abs te stat..." Hoc elocutionum genus - stare / sentire ab aliquo - a Charisio notatur (Inst.gramm.2, Keil I, p.232, lin. 21): "Item ab duplex est, nam et pro ἀπό et pro ἐπὶ apud nos accipitur."

Aevo classico etiam e,ex simili ratione ponitur: Cic.Or.Catil.2, 11,25 Ex hac enim parte pudor pugnat. In huius generis elocutionibus plerumque de duabus partibus inter se dimicantibus agitur, quod usum praepositionum a,ab et e,ex faciliorem intellectu reddit; iis enim simul, ubi singularum partium "milites" constiterint et unde ad pugnam prodeant, exprimitur. Itidem etiam adverbia elativa & ablativa in aream inessivam & adessivam transire possunt; e.g. enuntiato Ciceroniano modo citato opponuntur verba ad coniuratos Catilinae relata illinc petulantia; deinde longa sequitur series "causarum ipsarum inter se confligentium" atque adverbiorum hinc et illinc pari ratione oppositorum: hinc pudicitia, illinc stuprum; hinc pudicitia, illinc fraudatio; hinc pietas, illinc scelus; hinc constantia, illinc furor; hinc honestas, illinc turpitudo; hinc continentia, illinc lubido. Locos parallelos e.g. apud Livium passim reperias: 1,12,2 Principes utrимque pugnam ciebant: ab Sabinis Mettius Curtius, ab Romanis Hostius Hostilius; 24,45,3 Aliunde stet semper, aliunde sentiat, infidus socius, vanus hostis. Alia exempla perscrutabor adverbia ad personas relata tractans.⁸⁷

In seriore Latinitate eiusdem generis confusio paullatim latius patere incipit; e.g. Venantius Fortunatus scribens (Carm.11,22 a, 6) unde prius fuerat, huc revocatur adeps adverbio unde vim haud minus inessivam & adessivam tribuit, quam est hodie adverbio Italico dove (< Lat. *de ubi) et Hispanico donde (< Lat. *de unde).⁸⁸

Quaedam disserenda sunt etiam de inessivarum & adessivarum et illativarum & allativarum elocutionum sive, ut eas appellat Svensnung, terminorum in quo et in quem confusione,⁸⁹ quae imprimis

serioris Latinitatis propria peculiaritas est. Eam Svennung radices iam in archaica Latinitate habere ostendens recte monet imprimis psychologici generis causis attribuendam esse, quod notiones ipsae motus et status nonnumquam a Romanis videntur inter se confusae esse.⁹⁰ Manifestum est hoc non ubivis fieri potuisse, sed plerumque in certis elocutionibus videlicet inveteratis, quarum pro exemplis Svennung inter alia profert Plautinum **in mentem fuit** (Amph.180) et **in potestatem esse** (cf. Gell.1,7,16-19 et Cic. Or. Imp. Pomp. 12,33).

Equidem, quod ad adverbia localia attinet, inveteratis illis elocutionibus formulam **huc ades!** et variationes eius adnumeraverim, quarum complura exempla Thesaurus Linguae Latinae exhibit;⁹² namque usitatissima est eademque ideo peculiaris, quod in ea ad verbum **adesse**, quod non motum, sed statum exprimit, illativum & allativum accedit adverbium. Saepe enim sub hoc verbo velut latet aliud verbum motum exprimens; e.g. Persius, Sat. 3,7-8 **Ocius adsit / h u c aliquis (adsit huc = adveniat vel accurrat huc)**.

Praecipue notanda est ipsa formula **huc ades!** in precibus frequenter usurpata; nam deum aliquem vel deam invocantes homines verbo **adesse** non solum praesentiam, verum etiam auxilium numinis rogant. Ita Tibullus scribens 3,10,1 **H u c ades et tenerae morbos expelle puellae, / h u c ades intonsa, Phoebe superbe, coma elocutione huc ades paene pro precibus huic (puellae) succurre utitur.** In Ovid. Am. 3,2,46 **h u c ades et meus hic fac, dea, vincat amor!** itidemque in Priap. 80,10 **h u c ades et nervis, tente Priape, fave!** eadem formula fere pro **mihi auxiliare!** adhibita est.

In seriore Latinitate elocutiones illativa non tantum in huius generis formulis inveteratis usurpantur, sed latius patet hic usus, etsi plura inveniuntur exempla e.g. accusativi ad praepositionem in inessive accendentis quam adverbiorum pronominalium ex illativa functione similiter in inessivam vim transgressorum. Nihilominus etiam haec reperiuntur, et quidem in textu iuridico: Gaius, Dig. 47,22,4 **Sed haec lex videtur ex lege Solonis tralata esse. Nam i l l u c ita est:... (sequitur is, de quo agitur,**

legis locus Graece scriptus), ubi adverbium **illuc** manifesto pro
illic (= **in illa lege**) positum est.⁹²

In exemplis supra prolatis elocutiones illativae in locum inessivarum penetraverunt. Contrarii generis exempla - scilicet elocutionum inessivarum in aream illativam ingressarum - Svennung aliquanto plura esse dicit, quod in adverbiis pronominalibus iam ex eo facile credi potest. quod **hic** et **illuc** et **ibi** et **ubi** in linguis Romanicis heredes habent,⁹³ ex illativis autem adverbiis **huc** et **illuc** et **eo** et **quo** in iis nihil superest. Quaestionem ipsam, quo modo inessivae et adessivae elocutiones ab illativis et allativis different, iam inde ab aevo archaico litteratos non praeterisse ostendunt inter alia versus Lucilii (1238-1240 Krenkel II, p.656) "nam, veluti **intro** aliud longe esse atque **intus** videmus, / sic <item> **apud te** aliud longe est neque idem valet **ad te**; / **intro** nos vocat, at sese tenet **int<us apud se>**" ac verba Quintilian (Inst.or.1,5,50) "**intro** et **intus** loci adverbia; **eo** tamen **intus** et **intro sum** soloecismi sunt". Quae apud archaicos et classicos scriptores inveniuntur exempla inessivorum adverbiorum pronominalium illative adhibitorum, tamen maximam partem cum dubiae sunt traditionis aut interpretationis tum in hac investigatione haud magni ponderis.⁹⁴ Itaque ea fusius tractare omittens in posteriorum saeculorum litteras transeo, e quibus tres locos profero: Apic.6,9,13 **Pullum illic mittis integrum vel carp-tum**, ubi verbum **mittere** iam eam significationem, in qua heredes eius in linguis Romanicis usurpantur, videtur assumpsisse⁹⁵ et ad exemplar verbi **ponere** non illativa elocutione (**illuc**, id est **in caccabum**), sed inessiva (**illic**, id est **in caccabo**) completur; Versio Vetus Lat.,Act.Apost.9,21 **hic ideo venerat**, quod Vulgata in forma **h u c ad hoc venit** exhibit (in textu Graeco est **εἰσε**); Vulg. Is.37,33 **non introibit civitatem hanc et non iaciens ibi sagittam** (**ibi** = **eo**, id est **in eam civitatem**; in textu Graeco est **Ἐπ αὐτήν**).

Longe alia est causa adverbii **nusquam** allative adhibiti in elocutione **nusquam** **alio**, **nisi ad...** (pro **ad nullam aliam rem**, **nisi ad...**), cuius iam duo exempla e Livio excerpta (4,54,7 et 7,18,7)

dativi et adverbiorum allativorum relationem tractans supra⁹⁶ protuli. In huius generis elocutionibus nequaquam de confusione quaestionum **ubi?** et **quo?** agitur, sed de egestate quadam sermonis Latini, ut qui, quamquam habet adverbium inessivum **nusquam** pro (**in**) **nullo loco**, tamen careat simili adverbio illativo **in nullum locum** significante. Id clarissime ostendunt Plautina et Terentiana exempla, quae bina profero: Plaut.Cist.702 **hinc n u s - q u a m abiit** et Mil.glor.455 **te n u s q u a m mittam, nisi das firmatam fidem**, Ter.Adelph.246 **N u s q u a m abeo et Eun.** 280-281 "Detineo te: fortasse tu profectus alio fueras." / "**N u s q u a m.**" Etiam **usquam**, quamvis in Latinitate praestos sit quoquam, interdum in illativa functione occurrit, e.g. apud Cornelium Nepotem (Ages.3,2): **At Agesilaus in Phrygiam se convertit eamque prius depopulatus est quam Tissaphernes u s q u a m se moveret.**⁹⁷